3.05

(1 處)
1,980 2,395 -415 2.50

5.00

(2 處)
2.50

註：加計八德(大湳地區)都市計畫(第三次通盤檢討)案」變 12 案劃設之文中小用地。

37

圖 11  計畫區及周邊學校用地分布示意圖

38

捌、變更內容及理由

經本府教育局綜合評估，考量「八德(大湳地區)都市計畫(第三次

通盤檢討)案」變 12 案(機 1用地)，已新增劃設文中小用地，並透過市

地重劃方式無償取得，且與文中二用地相距約 300 公尺，二者學區服務

範圍重疊，為避免公共建設重複投資浪費，本案文中二用地予以解編釋

出。另為紓解大勇國小學區服務壓力及確保學童通學安全，並考量大湳

地區未來發展需求，文小一及文小四用地則予以保留。

為減輕政府財政負擔，並保障土地所有權人之權益，本案以政府公

辦方式辦理跨區市地重劃整體開發，併同取得所需之文小一及文小四用

地。

表 12  變更內容綜理表

位置
變更內容(公頃)

變更理由
原計畫 新計畫

計畫區北

側之文中

二、部分

文小一及

文小四用

地

學校用地

(文中二)(2.50)

學校用地

(文小一)(0.41)

(文小四)(2.03)

土地取得：一般徵收。

住宅區

(2.50)

學校用地

(文小一)(0.41)

(文小四)(2.03)

附帶條件：

應另行擬定細部計

畫，並以政府公辦方

式辦理跨區市地重劃

整體開發。

1.經本府教育局評估，考量「八德

(大湳地區)都市計畫(第三次通

盤檢討)案」變 12 案(機 1 用地)，

已新增劃設文中小用地，並透過

市地重劃方式無償取得，且與文

中二用地相距約 300 公尺，二者

學區服務範圍重疊，為避免公共

建設重複投資浪費，本案文中二

用地予以解編釋出。

2.為紓解大勇國小學區服務壓力及

確保學童通學安全，並考量大湳

地區未來發展需求，經本府教育

局評估，文小一及文小四用地仍

有保留之必要性。

3.為減輕政府財政負擔，並保障土

地所有權人之權益，本案以政府

公辦方式辦理跨區市地重劃整體

開發，併同取得所需之文小一及

文小四用地。

註：表內面積應以核定計畫圖實際地籍分割面積為準。

39

圖 12  變更內容示意圖

40

表 13  變更前後土地使用面積對照表

項  目

變更前

計畫面積

(公頃)

本次變更

增減面積

(公頃)

變更後

計畫面積

(公頃)

占都市發展

用地比例

占都市計畫

總面積比例

土地

使用

分區

住宅區 179.51 +2.50 182.01 52.22% 44.87%

商業區 9.76 - 9.76 2.80% 2.41%

工商綜合區 3.76 - 3.76 1.08% 0.93%

工業區 33.14 - 33.14 9.51% 8.17%

農業區 57.04 - 57.04 - 14.06%

小  計 283.21 +2.50 285.71 65.60% 70.44%

公共

設施

用地

機關用地 38.61 - 38.61 11.08% 9.52%

學校用地
文小 10.12 - 10.12 2.90% 2.50%

文中 5.55 -2.50 3.05 0.88% 0.75%

公園用地 2.15 - 2.15 0.62% 0.53%

鄰里公園兼兒童遊

樂場用地
3.97 - 3.97 1.14% 0.98%

生態綠地 1.61 - 1.61 0.46% 0.40%

市場用地 1.37 - 1.37 0.39% 0.34%

停車場用地 1.77 - 1.77 0.51% 0.44%

變電所用地 0.26 - 0.26 0.07% 0.06%

污水處理場用地 0.06 - 0.06 0.02% 0.01%

捷運系統用地 0.35 - 0.35 0.10% 0.09%

體育場用地 0.88 - 0.88 0.25% 0.22%

高速公路用地 4.78 - 4.78 1.37% 1.18%

道路用地(含人行步

道)
50.92 - 50.92 14.61% 12.55%

小  計 122.40 -2.50 119.90 34.40% 29.56%

都市發展用地面積 348.57 0.00 348.57 100.00% -

計畫總面積 405.61 0.00 405.61 - 100.00%

註：表內所載面積應以核定計畫圖實地分割面積為準。

41

玖、變更後計畫內容

一、土地使用計畫

包括住宅區、商業區、工商綜合區、工業區及農業區等，分述

如下：

(一)住宅區

原計畫劃設住宅區面積 179.51 公頃，配合本計畫檢討變更文

中二用地為住宅區，住宅區面積增加 2.50 公頃，檢討後面積為

182.01 公頃。

(二)商業區

原計畫劃設商業區面積 9.76 公頃。

(三)工商綜合區

原計畫劃設工商綜合區面積 3.76 公頃。

(四)工業區

原計畫劃設工業區面積 33.14 公頃。

(五)農業區

原計畫劃設農業區面積 57.04 公頃。

二、公共設施計畫

包括機關、學校、公園、鄰里公園兼兒童遊樂場、綠地、生態

綠地、市場、停車場、變電所、污水處理場、捷運系統、體育場、

高速公路及道路等公共設施用地，分述如下：

(一)機關用地

原計畫劃設 7 處機關用地，面積合計 38.61 公頃。

(二)學校用地

原計畫劃設 6 處學校用地，其中文小 4 處及文中 2 處，面積

共 15.67 公頃；配合本計畫檢討變更文中二用地為住宅區，學校

用地面積減少 2.50 公頃，檢討後面積合計 13.17 公頃。

(三)公園用地

原計畫劃設 2 處公園用地，面積合計 2.15 公頃。